

^{te}
bernard de echepare,³²
lenengo eustel-idea tea
1936

"Berre jidek uste zuten
egin eskriba zaitaian ("bontropas")
Orai dute porogatu
Enganatu zirela."

Orna emen gure ^{Stephane}ter Bernarda askara; oia or bere lena.

"Berre jidek uste zuten, ezin eskriba zaitaian..." Isate! -eran
bere kolokorako ta - laster ikusiko dozue euskera idaki, daiten
ala ez - dirautsue euskeldun gurtien.

Ajoldak aurian daruana pendizera edo ondarendira duana
eragutu eban gure Stephane'k. Eragutu bakoik ez, ajoldari albora
alote be, bai. Ajoldari alde eiturik ez ~~ta~~ ekien ausagu beste euskel-
dunak? Hone aldeten asi al ziran baina?

Ajoldaren edo usaren -erara jatea zezan, Stephane berberak
dirausku bere "Linguae Vasconum Primitiae Bideastiarum" asieran.

..... "baskoak baitira abil, animos eta gentil eta heten iran baita
eta baita erienia gurtien Letratu handirik, miria nag- jauna nola bat
ere ceten usaitu bere lengoaje propioaren favoretan, euskera zer bait
ebra egitera eta eskributan imetara ceren ladin publiko mundu gu-
ztietara bere lengoajik bea... " Euskera entzute gitei intsi
eror idaki ez obakto eukala dirausku ondoren, eta oroz gainera...
u bere nazionale orok uste dute ezin deus ere eskriba daitela lengoaje
harten..."

Epistolariak eta panketariak eusak, be, gai sekonek lateraz
idaki or eberan. (steng gajik iriatino erderaz, be, egiten eberan,
Euskeldunek, ostera, auturik asal eta lauena, be, erderaz
azalhen eberan.

Euskera, be, edozein lanotako besteak baizen gai zala radiosa-
rotea iran zan Stephane'ren burubide ta eginzoa.

Orietarako bere euskera sho lenongo bere "Linguae Vasconum Primitiae"
idaki ostean... "orai dute porogatu
Enganatu zirela" egiz eren eikien.

Dasteen -erara jolaketan - mundu onetan egiz eren - urtepidirik

2)
lauena da; aintza-bidea baina. Testu bat yeten, ene irakurle;
bestien-araua ibiltelak, gutien-alderantzura edo fiontrara egon
eta zero beste gutien morbere ondoren etortea. Bide aldatu da
zaita. Ori egiten dabey gizonak bai txalagari ta gogorriak!

Enen antea dogu Estepare Jauna be. Euskotar aintzaria; eus-
keraz idasten lenen en zan, casteldun. Gernien errepide iran dago
zuraz izepar batzuk.

"Gazari'ko natura..."

Estepare' ren jatorria ta abizenorien goibetik alde batera
lagako doguz, gaur garbirik inork be, ez dakite-ta.

Sarasketa Estepare'ko semea dogu. Donibane Gazari onduan dogon
Eihelate'koa. 1518'ko agiri batek darakustuneez bere jatorri-
gietore zan orduan. 1533' gnean bizi zan ausago; urte onetate
agiri betueta "Bertrandus de chaparre (sic) rector sancti Michaelis
veteris" izenez isenpetuta doguz-eta. 1559'gn be, agiri da
"maestre bernard de echapare" isenpetun idastibat. Gure olerka-
rioi ete zan? Beste agiritan leta bere isenoren ondoren "rectorem
sancti Michaelis Veteris" jipiten, ez dauenoren berbera iran daiteke
diño Urkize Jaunak. ^{estepare} "Introduccion al "denque Vascoorum Primitia
idaz-lanean.

Estepare berberoren autoriaz alde batera Pearne'n meñto-
pean edo herripean egon zana be, ba-dakigu oraitino.

Zergaitik gaster eberik?

"Jeldu behar duion gauran eta esteparenik
Nik ozenik ez miela ongi gitea berberik
Bide gabek haritu nu bide, ez nuien lekutik
Egiten gaitxi baldu gaster ozen gabarik."

Oriz diñustku Unen Bernat echaparere cantua", olerkian.
Bertrago beste zeraostu be, ba-dino. Gure orfio zalakuntzaren

bat egin ete eutsen?

"Falsu testimoniotik egin ehor begira
Habea kondenatu zuten Jainkoa ere hil zere..."

Beste toki baten, be. "bide gabe handia" egin eutsela diñostu.
Zein izan eitean baina bidegabekeri ori?

Erinik barik gurutzaldan ehor Jainko maizgar burua bat egiten dau
bedeñik. Berberoi jaun ei-zen gainera areinuen monderu.

"Ni gainoa! etzairi ni hauz ginia eskura,
Ene unsa eginak ere orai oro gain dira;
Haren menian esperengo nik nukleien zuzena
Mirakulua ba'ozgi ere orai ene orena..."

Finron pauneraren ester oleski lizan eta nabarmenak gaitik etzi
lata ehor, edo bere biarmodu biut ta loierien.

Uste "tar" Joxa U^{na} h "Euzkaleriaren-aldre Baldizkuzien dora-
kusgunea ta fitkol argiak Jaintza n'Udinienez politika-antu-
ren bat izan eban. Indariez Nabaria eskuratu eban España ko
Eregeri aldeko genduan Etxepare ta areñ alde-edo derbañt egin
ebalako fterisperatu ite ebor uste dabe o'itk.

"Eregeri dakidala nik ezteñt faltatu" dirausku gainera
berberak lon antatutako oleskian. "Eregeri faltatu" baina era bitara
ulertu dañte. Orduko ite-arauz "eregeri faltatu", "faltat al Rey"
eta faltat a la ley (Bisai) dañkela diñostu Abikixo jaunak.

Dana dala, gure Etxepare h naitko erupen izan ebor
kerriape aretan, bere olerkietan doraikusgunea.

"Ongi egite, gainz sifiter behar dugu salbatu,
Pena ta miseria nik emuion dastatu,
Orai dakit jangoitza h enu nai damonatu
Hoben ene penazera zaidenian oshitu.
Arie hunak behar dirit suian purgatu."

hja zeinon ikasbide edorak damonkusean. Merari ebalko sartu
ba-eban, gaurtaloria alde bitara biga ta berak damonkuzen ikasbidan, one-
ritu daizgun.

Olerkasi "ba pcoec... diten... bere longozien jorritas... solaz egi (4)

1545 gm. argitaldu zan eukheraz lenengo egun ~~lan~~

idastia. "Linguae Vasorum Primitiae per Dominum Bernardum De-
chepare Rectorem Sancti michaelis veteris" yatsu bere ucinpua.

"Wegesen adbokatu biderko eta nobleari... bere jaun eta jabe Ber-
nard Schete.ri bernard echeparekoak... gogo oner..." Bria eskun-
tra. Eskuntza edo itaurie ondoren amorosen olerki deklare.
Lenengo hostak urkute edo orlegino gaien buruz eginak; ardenon-
go bria eukhera goretseho ta gaherantsehoak "amorosen" eta "ma-
steen" autuak-bide.

"Zati edariak ba-ditu - dinosku Laffite jaunak - baina -
egia egiaz zoi - apher betek segurki egun beari ez berelakoket
hetarik ere parastada bat" (6) Maite-olerkiei buruz dinio au ausage.

"Gai edariak baina goi-argia jantzia ez da gair bairien eda;
esta goiargia be, gairi yagokion beste; goi-argie motel ta jai-
tiz, le ez yaku ^{bair} ^{parastada} gure itzupare. Gogo-maitermin duaren
estanak ostere der-der dazie olerki lauotan. Brixegaitik eda' eston
doguz itzupare'nen olerkiak" (7) Bria fiteol jaunaren entzia.

"Zodoz unioenen en que Dechepare no fue gran poeta, aun
cuando no falta belleza en algunos de sus versos. El interes que
encierra el primer libro impresa en versuence - dinosku Urki-
no 'tai' Julian jaunak - es sobre todo linguistico y bibliografico." (8)

eta "amorosen" edo maite olerkiei buruz Urkioa ber-
berak beste ~~ta~~ baten nabarmonegiak, lizunegitsoak dirala ta
akade baten uienaz olerki areiki zelan argitaldu ziran esin ete-
to sinestu daihela dinio; betez, be. eliz' aginifidedun aballe ba-
ten irenez ^{zelan} argitaldu ziran jakitia sail be, sail dala.

Oru emen orain auzi bad. Maite-olerki areiki aba-
de baten uienaz erin argitaldu eihazala-ta Francisque Michel
jaunaki olerki areiki itzupare beranak ~~ta~~ zelan irangoz ete diran
netz espasa sortu yakon; itzupare ta bere olerkiekin batera, eldi
aritan, actan etil zan beste olerki batzuk (trastata ez ete euzan)?

Bria aucipodea zabalik. Bria beste korapilo bat, eta inoiti
ez al-daihe, estatur korapilo ori?

Olerki oriatk ^{Stjepare} berarenak... ren dakeraala diño Arkido (St
Jaunaki; Stjepare bera bizi zanean argitalteka euki ta bera il-ostean
argitaldu eikeraketa. 1518 go Garbi'ko Gietoren eta 1545 go
ez ete ran il?

Lepai, estabaida ta auziak laga ta olerkioi eldu da goguen.

Jantzia ta soinez maminez ta ^{esaler} ormidual dogu olerki-
ak be, ta lenen jantzia ta ^{esaler} ^{zela kokatzen} ^{denin} dagiguzen.

Ederoizteki ikusi daikener erderakto itak nun-nai dogu.

Euzkerakto itaren order, erderaktoak para-para derioz. Euzkerak
argi ta garbi esan eikeranak erderak diroz. Pignorancia, obra,
"punicione" "laudatu" t. a.

Der dala ta eda orietako erdel-ita-jerioa? Eskolan gainera euz-
keraktoak laga-ta. Erdel-itan bira ibitte ^{ori} ordako "moda" edo
buru keriren bat zangoz dogu kontzeu, orietariko erdel-itak baino
euzkeraktoak ulertarierak genducan-eta. Jakitun-buru egitea
ren be urai eitean. Jostera ez dauka orien biura; "ceren" eta
elakere batuk kendu ekeren naito jatorra. ^{Naturak} ^{ban} ^{bera} ^{derioz}

Ather uri tramar; ^{aliker} ormidu-ormidua be, ez da. Laua,
argia ta ulertariera, bai ulertarierik ba-da, erderakto itak kendu-
ekerero.

Arudimen, motel-tramara, ene aburua; maipenigo
irudialk oraitino bizi-bizi ta egokiak yatus, ene oraturk

("Amoros secretos de don") "Antizariah berretarik abantale darama
Gala berda anderetan ni penaren nuyena,
Iban bat da edo eta gentil harrer orhonorema
"Ori honian sortu date haren beren derone"

Gante-tanta ituriori negera lera daroian antirudialk zainen egokiak
diran aspaldi orietan dakumnez

Yadi-irudi zale-zaleak urai dira gure bertolanak. Itxe
pare ostera ee yaku irudi irudi-cale. Yadi-irudi bila ^{al} ^{buru}
leleri ibitte ori ^{erukari} ^{chi} ^{ete} ^{eban}? Jostoral esal, gogapene
yaku olerki-un. Gogapenoi baino antirudialk demotse bizi.

6) *Apard. mididelen uria ta ostinguetan be, ek yaku ugari-ugaria.*
Apkurtz-gaietan adimena dogu midimari eta bertan beru.
"Jesmolari" dakusgu ta onu-erole.

"Bas! etoi, orok egin orai penitencia
(Doctrina Christiana) Pchar ordutan estutezu gero agian aizina
Phis jende enganatu doa lusa menduiaz
Seguraturik elok estu egun baton borra"

Ora esakera labur, narigori ta legorak, alhar'en gainean. Oa
ko aske dau lenenga sailcan. Ditzkada batukin beratuko ba 'leuz. tr'
midid partxi gogapen legot landuok!

Tenezakho itz-jariorik bein be, ea dauko; 2002apen labur ta
bizirik bai, aduider "Judicio Generalcan",

Juiz Jauna uraturik egonen da gainetik;
Khrestera aphaundurik infernuia aspitik;
Itai garza afusketan eskeriko aldetik;
Selhatuialk eskunetik minzatuoen publikik;
"Jhore kontra hoban gutik, ihaurriek erinik!"
Gauzkieirik kontra date konzientza bermetik.

Quingo lize ta barituen "Judicio Generalcan" denzacion elerki
onclantit yaku zan.

Xempelar 'en juizio general ta Chaparre'rena, alhar'en ondoren
firi ba-dakusuz, alhar'ekin anta aurdia dabon gauzak dakus
keruz, bategu elerki. Tompera ta egin-eran.

"Doctrina Christiana" ikasbera ta maklati onak damoskuz. "Amas Manda"
mentuialk "amar" egindualk zentzualk diran diru.

"Oracion" uen puruz ~~ta~~ "gracia" ororen ama eta iturburua...
egundano behataten makalatu gabia" danari degtu ta "bertate"
tatu rezititko egidera grazia..." Selhatuialk behatuarik didan prebirus"
dirautis.

En urhure-gaiari buruz egindakoon buru "Amororen gertizua"
Amo Dirigina ni, egina au be. Gaspin aurdia eutan rusego
Moren garbia' ni.
Ni hauik ere ukhen dizik, disausku-erribait ere
amure,

(Amorfen gastequye) Dama hantik estub ukon probetuniki bat ere. Antiaz pena aronia gal hanera eta neuri ore Amoretan plaser baten mila dira dolore.

Estingor maite gustak itata, Miren en seme gadizala ta fonda huna ar deagun orok ohore, Berse oro usi eta egin hari ohore "dino.

"Hela egin ba - deazu ohoratu girate Berse gaitik hura gabe oro galdu girade"

Olerki gaiti ta samuri oiaun ondoren "amorosen" kontu ta artuemonetia yatorka. Aldiren baten berberak usan euean artuemonetia-gomuteak biotzean dotzen dautezen ezin eta antziarik kontuz.

(Amorfen gastequye)

"Ni hauri ore ebili niz antziretan, erhorik gaor eta egunde ere horik eta berorik, lor galdu, pena aski baina ez animo gaitik Orain oro nahi nuke lora gainko gaitik."

berak dinosku. Gustu biotzei yeku olerki onetan.

Ondorio be, kontuz gastaren tumpert-utua priuen irits-tungara biotzei dauka biote-barenean. denegokuen gomuteak jaten daua nean turgaroi, garetan jaten yako ta garoi olerkielen darid. Garoi ikaldu edo ~~strenatu~~ ziteen eilegi-esirik alperitokak dira.

(Amorfen difputa)

"Orano amore eate gaturu jainkuaz ortireko lekku diguru" dirrauto bere baiunbeari eirikalarian. Gits likitaren ostem

(Amorfen difputa)

Joen darandazu lehen biotea, Gero gaitibatu neure gorputze."

Lizunkeri-luzanak eziten daukhuz izuingari, bestela jantzei gustu jatu, diran maite-olerkiak. Biotzei ta samurial doguz oran. Gaudik-intora be, esni ukatu dauka abade bateri ez yago horanek diranik.

Beste olerkietan areen "sermolari", egoki ta agi dekuaruna, "amorosen" kontutan argiari igesi dafusgu.

Ba-daur sail onetan, be, esakora ta ikasbede jaraigarriak. Itxerri-eroko arantzetuak moxpain ziri eziten daukote, baiunbeari.

3
(Amore gorroaren def-
pita) "Angaitoa mutha erak othoi ene hitoeta,
Amorearen hark beak nix ce dudan axola,
Gochas ere gaitxi lano kongi egina robe da
Ni huak ere uziren dut hon esteri tana." - diratzo

maiteari azen "buruya" egitenk mai ceo ebanan.
Maite-derki sailou "maiteen favoretan" derkiagar asten dau.
"Andres gaitxi eraiten" dirarduen gizonen-aurka ta emakumeak
jasetearen egina dogu.

"Maiteenik eten lekuian estarukat plaresik.
Ez gizona ez etria behin ere naherik
bitan den gaura oso gaitxi eragotank.
Parabizutan nahi emuke maiteenik erpaki"

Urango "Ez honduen falkak" zatorkez, apartekorik ez dauka.
"Amoros nekrotaki" "Andre eder gentil beten" maiteenik dakusgu. Gler-
ki samuria ta lieuna danik, be, erin esen daike. Gogai, edarik eta
bizi biziak

Gelinetan nix baneris hari neure hitoeta
Ete zero balin ba lit nespueta bostika
Lardoak bano lehen lito endira ene hitoeta
Duda, sate taten berri maide, hon berian hitoeta."

Andrie ondo ormidua dogu; eskeren roietas egoki lenda.
"Amorearen partizan", "Amoros gelosia", "Fozeren galderia" alhar'entzi
deko doguz. Ba-doguz orietan zihiri-trupistin betruk. Bai, orai-
tine gogot edo anima ategatuaren zolin, xil roietak, be.

"Ehon ere estarukat ni haus berain eshorik - dirautas bere,
Luna maiteari - Nix norgatik jera baitet hark estu axolik,
(Amoros oflofia) Zukus ba-noraz ba-ninazande nix ere hura gabarik
Albana zira usi behin ere gogotik."

Beti beregandik atara begira bizi san gion arola, be, ez san ba,
gure itxepare aapeldi orietan, beste bat eretan lete derafuakunor.

Jere baiuan, be, iraten, curan bere gogopen asterketak.
"Amoros gelosia" iritan maite-artuemonon betruk eten ete-auran
esen daike. Maitearen gumutea gogotik tiendu drigile ta azen
inudia, be, bai begetatik, dirautas jainkuari,

(Amoros gelosia) Ni ere elicitaren nix orai hura gabarik
Arria da lohita eta estut azen beasik,
Nahi be-dut ukheneu dut orai ere beririk."

9) "Amores erreflexia"ren "en" ondoren "Amoren disputa" alkaniz-
ketas egindako oleski gordin-irungotse dardorogu. Baiun beeren
eta isitien arteko alkanizketa. Batas bestari diriozseena hai
hazi dardorogu.

"bodu gairazareki hriet zakizat" apaldi batoko oleshiaren oste-
an "Amoren disputa" maite-oleski-paitoko eskiena dozu, iri-
karie. Alkanizketas egina. Siluratutako bote-likitsaren gurori
kuriek eta obeneren ondoren negarjasi ta samirak dardorotzen
martea auriz aise dogur.

Jagat uttel artean le, sintaroen bat uzan, daito ta oleski oneritau
ziferi eta hai artean tanta garbi bituk ba denioz riartenoziur-zulo
as to dogur ^{daigan} ^{hohaga} ^{ndren} buruz oleski-burdan,
"leki esin medra maite hai gal neure arima.

Bategatik seii niro diren brr arimega.

Maite ~~ametan~~ ^{ametan} bairn Ezpr de be ihusi dozu gur ^{stapare} buru-beleni
maite-ames ta egiaia jura-iraka, ordi-zorabituak. Guitak bere
injurien yabilhoz, gutiak dakus baina bere igesi. Zorabitueta usin
etxi! Eldekuar gur ta eldutekuak eurtak le, itits ekenak ostu-
du deziz. mideratik-odo oleski oneritan mumbera ta itun-tramari dakusgu.

Quack ziraner ihusi egian, bere buru horetu ta bezien aurean
ekusaren fusuak beste alde batetik ihustea egokion. Jegeren
aurean dakusaranean bairn, euren ondokti aldeta gero obeto
ezagutken dogu gaurak. Orixe jeso yator ^{stapare} in, be.

Bearnen herizpen sirtu ebeneren gaurak ezagutu. Orixe dera-
dustu bantat bere espetako gogor-ora deraustun "Moren Bernat
echaparexe frantuyak"

Ena reinen mekur ta apal dogur.

"Yini egin ba-demae bidegabe handia
jenitkoari gomondarak eute gaura gelia,
hosh erri amaren dik bere mer-situa
Guziki gutioai pena handi, perientes gloria."

Bere bairn sirtu-eginean dakusaran goretta il egian,
Estatala gutonator damna eute buruya
Derinates gaurari hel dakion garitua,

Jantunai egiten dute injuria handia

Jura birk egiten dute jige esereburaga.

"Heustara jelgi adi hanpora" ta "Sautrela" dogur eskenenago der-
fiak. Gero zerbit orci buruz.

Nire abuzuz Lomendi edo Lizardi eredu artute baino
Xempelar, Lapiirain, Embetio, edo beste edozein bestrolaren neuria
Jesepare be. neurtea ~~de~~ dentrat.

Bestrolari dogu ausagu ~~gure~~ aspaldiko gure Etepare.
Bestrolari treberik-treberik ta punta-punterengua ez, eiti; bestro-
lari, artea atan, be. bainā.

Olerku edo bertso-asalari begindu-ekero, ba-dimokuz
bestrolari jatorri iguingari yakuezan akastu batzuk. Aspaldi ba-
jotuan "rima" egitearen bertso-burua itz berbera jartze a do-
tider. Ete-ctotirik ez-edo... "ere" "ere", "gaitik", "gaitik" t.a
bata-bestearen ondoren. "Doctrina Christiana" ta "bizarren zapaluan
adibidez "daku", "gabent", "gureki" ta "gabent" dakuzque lau neurte-
tzetku aspaldi baten.

Orietariko arilduratu batzuk gora-bera, bestrolariaren esau-
geriak euren tenian dakusuz.

Apariak laga ta edarenik ederen zirrita-mirika ya-
biltu. Bide lau ta zuzenentatik yakue. Guraite maite
ranta, ar malak bonan banen berik era debenean era dabe-
nez igaroten dauz. fri eskutik, dautu guzoni yausi oriet
lari egiten yakue, bide-lauten bere-lari ibiltan oituta gaza, et.

Besti ezerey bila ibiltzeke, aora yakuekone ustia oer-
kielan eta guriera juten da gure Etepare.
Gure lantzetako atotzate be, alik onduen urin orien, beti
gurean yakue artute-moltotzate edo trototzate urin daben ori-
an. Orix lantzi gertetan yakue bestrolari. Artute-trototzate
pini-piri eskuz egindako lanaren esauzeri yakue.
Bestrolarien lantzetako gori-beiak ta trototzateak, be, etori-

alen irur tako goi-arnasaren eragari dogue.

Judiz begor-tramari yaku etrapare. Gogapenen arteko zor-ikusia
ara-azal adieraseten dauku eta ipak eta esakerak altari
jizi eizt eundo be, ez gabiltu. ^{Beste tam ita beste guzta. Suki.} Jolabazamer te sun-atalak
egundeko jorkhoa dirudie lenengo begiratuan bere olerkiak,
eta ^{haz midulari} ~~kan~~ ^{estakak} dira.

Stepaldi barrenean, irneutu baten edo biten isaten dau
nida rihk eta biririhk geien daukan gogapena.

(Amore gogoraren despit) *Jauna querthus aducat perfidia handia
Nil endin nahi niquee ala ene fedia
Ibis gutitan adi esae nahi aduc eguia
Ibirerako etraducat querthus neure buruya.*

Erri zainen jiskera zatitua te goi-betua.

Stepaldeen barnean aukan gureta jefastada baten ustean dau eta
beste batuetan ^{Stepaldeen barnean aukan gureta jefastada baten ustean dau eta}
Bugastia becinere adimenduzon duen

*Nik eugatik dudan pena etrey fendiegazu
Euretao hernazazu vici nahi venucu
Ni eugatic hil banadi eargu handin duquezu.*

Amoros = bertuetan baten be, bertoleri-tapu aundia dauka
etraparek. Bere olerkiarik jatorrenak be. Sill orienthe do-
guz. Olerki-iturriak emotsuena mantasuna iran yaku etra-
pare ri. Iturri bere barnean aukan. Beste askok olerki-iturri
bila ezadira edo jantkuarengana jaten da lex; etrapare k estera
bere bitiera. Eanaler bere bitiak emoten cutson emoiari, bere
biti-barako irits-artean bitien zen betueten.

Lon jaii dogun auria bere olerki guretik astindu ostean
be, erin urabagi eta-daitoguz? Maite olerkiok etrapare ber-
berak eginak te doguz. Olerki-tantlerari begiratu eskero
barak ^{er} diranik erin besen daitte. Urturte-gareri buruz egunda-
kutan dakesguzen jiskera, te akats te eragariak dakesguz emo-
rosen etan be. Amoros en olerki guretik betenak dira, to erian

aoten ebilkanak diranik ~~ez~~ ustetako irakurketa onaririk, ez da
 ge. sail-metako elerki orotan somaten dugu biote-min eta
 jago-leri berbera. Elerki gurietik dauke bide besterekin zer-ikusar
 "Somaten joveretan" asten yakur. "Estonduen collac" yatorkez gero
 Maitearekin inil-jardunak isan ondoren, maitea "amrosen partizia";
 erin partidu ta ta maiteak areñ "buruya" erin maiez dabelako
 negarti datusgu "Amros gelofia" elerkiari. Erin tsi baina ta
 maiteari dardhuta elerkiari beronen esmate "Potaren geldaia"
 berkiari. Afundit, andit ja dau maitearengana ta alharidin
 dira ta ora or "Amrosen duffita" ber arteko beriketaldi izuna.
 Beronen baina maiteakun bere egeria itotika, bereratu bear, amo-
 rosen ~~duffita~~ duffita" n dardhuta gunea.

Gyauteko lortk ezak eta bioteko guturak (ansia) elerki gur-
 tietan dardhuta gura. Beritako berdin-tremerik guturak.

Bearnen etitotatu erin zanko beriet demoshuan berkiari
 "Moffen Bernast echapareren centura" berak jeri eta-cutson
 isonpura? al Ererore il ostean oritabreko elerkiari ardu ebese-
 nean ez eta-cutson ipini?

Euskeltzale. "Heufara da campora eta quacon oro dingsara"

Amasigeren eunki indian goruz, irakur?

"Heufara ialgii adi campora"

Euskera maitea etezulo iridino? Inen etitotari burakaturak
 isan euskeltariak eta... euskera ebetki usteteka? Euskeldunak
 "egodun jaisten ginela" eson isan dau idazle artea batetik.

Egodun eta ibiltari zoro jain isan diran euskeldun eskok
 beste teoritxio bat ikari isan dabet egastatu juan eta abeden
 erin isan daben luraldietan. Eta atzera etzera diranean
 emen ego-moti peratu isonrei inanga teoritxioa oritatu...

Heri saietan euskera horotako lenon, asi zana Ghepare isan yaku. Euskera zimen eder egokita, apain ean adieraz naitzen euskun. Bere buruen buruz

"Lehen empi magalia heufaroren hurada" dirau. fu. Eustheraren edajeri begira

"Lengogetan zhi inçan
Eltimate gutitan
Eray aldiz hic behardue (Contrapas
Phoria ordan" eta beste tiki baton

"Lehenago hi baitizan lengogetan esuena
Oray aldiz ia nonie orotaco lehena" (Sautrela)
Ora Gheparoren ames bakaria. Eusthera jere "berce ororen gagnetara."

Emakume lirunak ez eben baketik liburatu, euskera ki, be, bai. Ta euskera astok aste eben baino gaste-eginago, lirainago, politago, ta zaluago zala ta, eustheren bitartek maitemindu egizen plazaraz dera

"Hufcara
Jalgi, adi placara" (Contrapas)

Ghepare cetero de isan doguz euske trabak; euskera, eustheraren ederaren maite ta zabaldu dabon isko ez.

Ydes le potoral Mendaxular, Mendiburu ta Hardeberes, be baino oneik euron idortzetan dala, gurea nekortas zaindu ta sendotzearen, eustheldunai euron gogo-egaria esatearen idatei eben. Euskera indartzearen eta idortzearen be bai baina batespe uerthoreu.

Lariamendi ta iactino Moriana, Mayans t. a. fustentierak deuzesta ta euskera gortzearen elun euton lenori.

Hockero be, isan doguz euskeltzeak; euskeltzearen bera eten dogu Arena ipini; maik be baino euskera aberiaren esegiri zalako maite ta zabaldu eben.

Yjiti be, jiti isan dira euskera beronen goritazunaren maite isan plabentak. Bakanetter artean bakane dogu Ghepare.

Bere "Lingua Vasconum Primitia" idestwren biler pler-

14) re dau eustera. Ita plasau beste edei-maitagari gustau
artean ituririk, et bere bitaroen-zotirai cutri ezirik,

^{Ita eustera}
Ecoym ore lengozerie
Ita froncepa ez beserie
Oray esta erideyten
Ita eustararen paxerie. (Contapas)

Oni poraren loria! Oni bitaroen urduria! Oni gizonaren
eten-beira!

Ita eustotar oro, begiak zabalik, aurera jauzi-enean
buruak niri begira, marteminduta bai lekusan,

"Lengoagelan ohi onien
Eptimataen gutitan,
Oray aldiz hic behar du
Itan orotan - dino. (Contapas)

Eustera edeia ordian gizonaren eta eusteldunak artean
liberata eguzale eridieraren, inork eustera-refun dantzarik
ezterik itzes-edo gura ez ba' leu. edo... "Tutrela" olerturn
ipai degitoe;

"Eustera eta compasa eta quacen dancera"

Eustera urtengo edo ez urtengo, dagoenak zirikatu naiean
degu. Aspaldian ez zan slako dinkt entzun. Ba-zan beirik.
Ez nai eban ethepare 'k?

Eusteraari artatu batzuk oragin? Eusteldunak eusterrerekin
dantzan egin gien berotu?

Ita gura iteazien beharrik dantzatu edizan ez eban
gura; ez dat atregina-fila ituririk be.

Eustera ta eusteraiek bat-egitea zan ethepare'nen amesa.
Eusteldunak eustera emitehat artea oray burabide baktea

Eustararen etorlitzura, eusteldunak eusterrerekin sor-
tuko ebesan semeak ebesan buruan ethepare 'k.

15) "La lengua no debe ser madre, sino esposa, de la que se
tienen hijos..." esan dau inoz euskera'ari artu emoneta
ibili izan danaren, beste, ele bet' bere, artu, autu, ~~etan~~ da-
ben Unamuno, eusko-garbatuak.

Itxerare'k, artu'gai, artu' ta seme, edo' bat izan, elan-
Euskera'k leen-seme'k Itxerare' gandi'k izan, dau; oia "Lin-
gue Vasconum Primitiae" izeneto seme, nequiori.

Astero aldi-aldi, edo zerbait seme izan dauz;
aurerakoz ugarigo izango, al-dauz; geure-estuetan
doqu semeok ugaritza.

Er uste izan euskera itota yakuniki; inoz baino
goste-egisago doqu-ta.

U Garacice herria

Nenedica dadila

Itxerare'ri emendio

B. Charduyen "Thorony" "Contrafas"

Maitea' en 1936'gu jiala'ron 14'an.
Jasku-iragaribus